
CADERNO 3  7SEXTA-FEIRA, 09 DE MAIO DE 2014

PRORROGAÇÃO DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS 
ADMINISTRATIVOS DO RESULTADO FINAL DO EDITAL 

003/2014 INOVAPARA/TECNOVA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682804

A Fundação Amazônia Paraense de Amparo a Pesquisa - 
FAPESPA, por meio de sua Diretoria Científi ca, prorroga o prazo 
de interposição de recursos administrativos do resultado fi nal 
do Edital  - 003/2014 - PROGRAMA DE INCENTIVO À INOVAÇÃO 
EM MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE – 
INOVAPARÁ/TECNOVA, até às 17 horas do dia 12 de maio de 
2014 (segunda-feira).
Prof. Dr. Moacir José Buenano Macambira
Diretor Científi co - FAPESPA

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683048

PORTARIA Nº 023/2014 – GABINETE, de 07 de maio de 
2014.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA PARAENSE DE 
AMPARO À PESQUISA - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais e esta    tutárias.
RESOLVE:
Conce  d  er férias regulamentares aos servidores da Fundação 
Amazônia Paraense de Amparo à Pesquisa, conforme mapa 
abaixo.
MAPA DE FÉRIAS

Matrícula Nome Período 
Aquisitivo Gozo

57190346/2 FLAVIANA VIEITAS MELO DOS SANTOS 2013/2014 02/06/2014 a 
01/07/2014

5904615/1 ESMERALDINA DA CONCEIÇÃO TEIXEIRA 
MOTA 2013/2014 02/06/2014 a 

01/07/2014

57211437/2 TAMIRYS BARROS RIBEIRO 2013/2014 02/06/2014 a 
01/07/2014

6400901/1 SIMONE DE JESUS RIBEIRO CARDOZO 2013/2014 14/06/2014 a 
13/07/2014

5889891/1 FLAVIA SIMONE VELOSO FREIRE 2013/2014 02/06/2014 a 
01/07/2014

57230012/2 MICHAEL PINHEIRO PELETEIRO 2013/2014 02/06/2014 a 
01/07/2014

5905700/1 JOSÉ FRANCISCO DA FONSECA RAMOS 2013/2014 03/06/2014 a 
02/07/2014

57225420/4 RAPHAEL DE PAIVA BARBOSA 2013/2014 10/06/2004 a 
09/07/2014

2020300/4 ANGELA CRISTINA NASCIMENTO DE 
OLIVEIRA SILVA 2013/2014 04/06/2014 a 

03/07/2014

PUBLIQUE-SE, REGISTRE–SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Diretor-Presidente, 07 de maio de 2014.
MÁRIO RAMOS RIBEIRO
Diretor-Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682396

Portaria: 110/2014
Objetivo: Coordenação dos 8º Jogos Abertos do Pará
Fundamento Legal: LEI 5.810 DE 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
5888921/EMERSON GLEYBER LEAL DE SOUZA (ASSESSOR) / 4.5 
diárias (Completa) / de 07/05/2014 a 11/05/2014
5825119/WALDER MARCELO TORRES GONÇALVES (GERENTE) / 
4.5 diárias (Completa) / de 07/05/2014 a 11/05/2014<br
Ordenador: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO 
NICODEMOS LOBO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682557

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 5/2014
Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação 
de serviço de agenciamento de viagens, compreendendo os 
serviços de emissão, remarcação e cancelamento de passagens 
aéreas (nacionais e internacionais), rodoviárias (intermunicipais 
e interestaduais) e fl uviais (intermunicipais e interestaduais) 
para a Secretaria de Estado Esporte e Lazer (SEEL).
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.
comprasnet.gov.br e www.sead.pa.gov.br (link Compras Pará)
Observação: Obs 1: Republicação do Aviso de Licitação 
- publicação 681913 do dia 08.05.2014. Ob2: Havendo 
divergências entre a descrição do Item constante no Edital e/
ou no Termo de Referência e a que estiver inserida dentro do 
Sistema Comprasnet, prevalecerá a descrição solicitada no 
Edital. 
Responsável pelo certame: ANSELMO SOVENEY MORAES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br 
Data da Abertura: 21/05/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27812136724990000       339033                 0101000000          
Estadual
27811136724980000       339033                 0101000000          
Estadual
27811136764090000       339033                 0101000000          
Estadual
27811136764100000       339033                 0101000000          
Estadual
27811136767350000       339033                 0101000000          
Estadual
Ordenador: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO 
NICODEMOS LOBO

COMISSÃO DE OPERACIONALIZAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682403

PORTARIA Nº 237 DE 07 DE MAIO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições legais e, considerando o Decreto Estadual n° 2.168, 
de 10.03.2010, e ainda a Resolução n° 001, de 16.03.2010, com 
fundamento nos incisos I, II e Parágrafo Único do Art. 24 da 
Lei Federal n° 8.666/1993, que dispõe sobre as ações relativas 
à operacionalização das aquisições de bens e contratações de 
serviços de pequeno valor por dispensa de licitação, por meio de 
cotação eletrônica,
R E S O L V E:
I – DESIGNAR, para compor a Comissão de Operacionalização 
dos procedimentos de compras/contratações de serviços de 
pequeno valor através de cotação eletrônica, os seguintes 
servidores públicos:
ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES – Secretária 
Adjunta, matricula n° 5049814/6 – Homologador;
JANE MARIA DE BELÉM TAVARES DOS SANTOS – Gerente de 
Material e Patrimônio, matrícula n°: 715603/1 – Coordenador/
Homologador;
ANTÔNIO CARLOS CARVALHO DA SILVA – Gerente de 
Operações e Serviços Gerais, matricula n° 8050759-1 – 
Coordenador;
ALBERTO HENRIQUE ANDRADE TAVARES – Assistente de 
Informática, matrícula nº 80846101-1 – Coordenador;
ALEX RAMIRES SANTOS DA COSTA – Assistente 
Administrativo, matrícula nº 5792177-2 – Coordenador;
FRANCISCO JOSÉ FONTENELE DE CASTRO JÚNIOR – Técnico 
em Gestão Pública – Economista, matrícula n° 57190477/1 – 
Coordenador;
LEANDRO JOSÉ MONTEIRO RIBEIRO – Assistente 
Administrativo, matrícula nº 80845866-1 – Coordenador;

REGINA COELI AROUCK SALES – Técnico em Gestão Pública – 
Administrador, matricula n° 57190444/1 – Coordenador.
II - Fica revogada a Portaria n° 094, de 12 de março de 2012, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado, de 12.03.12.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 07 de maio de 2014.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682497

Portaria: 233-07.05.14
Objetivo: Fazer acompanhamento, registro, produção e 
desprodução do V Encontro de Teatro Paraense.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810 de 24.01.94.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57190441/PAULO ANDRÉ PINHEIRO DOS REIS (Assistente 
Administrativo) / 4.5 diárias (Completa) / de 15/05/2014 a 
19/05/2014<br
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682523

Portaria: 232-07.05.14
Objetivo: Fazer acompanhamento, registro, produção e 
desprodução do V Encontro de Teatro Paraense.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810 de 24.01.94.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5891119/ABILIO AUGUSTO BASTOS FRANCO FILHO (Assistente 
Cultural) / 4.5 diárias (Completa) / de 15/05/2014 a 
19/05/2014<br
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682538

Portaria: 231-07.05.14
Objetivo: Fazer acompanhamento, registro, produção e 
desprodução do V Encontro de Teatro Paraense.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810 de 24.01.94.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32166/MARIA DE NAZARÉ DE ANDRADE MOREIRA PORTO 
(Arquiteto) / 5.5 diárias (Completa) / de 14/05/2014 a 
19/05/2014<br
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682585

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art.9, 
inciso XXIV, da Lei estadual n° 6.474/2002. Considerando, 
os termos do processo administrativo nº 2014/8068 cujo 
objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PLANEJAMENTO, 
ORGANIZAÇÃO E SECRETARIA EXECUTIVA DE EVENTOS, 
PARA ATENDER O PROJETO FEIRA PAN-AMAZÔNICA DO 
LIVRO 2014, ESPECIFICAMENTE O EVENTO DENOMINADO: 
XVIII FEIRA PAN-AMAZÔNICA DO LIVRO. Considerando a 
ATA de realização do Pregão Eletrônico nº 10/2014 e o despacho 
favorável da Assessoria Jurídica da Secult à homologação deste 
processo. Resolve HOMOLOGAR o resultado da licitação em 
favor da empresa FAZ E ACONTECE CERIMONIAL E EVENTOS 
LTDA, CNPJ 06.266.124/0001-08, vencedora do certame, no 
valor global de R$68.720,00 (sessenta e oito mil setecentos e 
vinte reais)
Belém, 09 de maio de 2014.
Paulo Roberto Chaves Fernandes.
SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682594

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art.9, 
inciso XXIV, da Lei estadual n° 6.474/2002.Considerando, os 
termos do processo administrativo nº 2014/78788 cujo objeto 
é A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE DE CARGAS 
AÉREAS PARA O PROJETO FEIRA PAN AMAZÔNICA DO 
LIVRO 2014, ESPECIFICAMENTE O EVENTO DENOMINADO: 
VII SALÃO REGIONAL DO LIVRO DA REGIÃO DO 


